
ООО "Эверест"
г. Ставрополь, ул. Пирогова, 92
ooo.everest.2016@mail.ru

ГАУДПО "Центр знаний "Машук"
357506, Ставропольский край,  г 
Пятигорск, ул Пионерлагерная, зд. 8В
czmashuk@yandex.ru

Заключение
по делу № 026/07/5-3030/2023

 о включении в реестр недобросовестных поставщиков

11 января 2023 года                                                                                        г. Ставрополь

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
Ставропольскому краю по рассмотрению обращений по вопросу включения лиц в
реестр  недобросовестных  поставщиков  в  порядке  статьи  5  Закона  №  223-ФЗ  и
положения Приказа Федеральной Антимонопольной службы от 18.03.2013 года №
164/13  «О  ведении  реестра  недобросовестных  поставщиков,  предусмотренного
Федеральным  законом  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами
юридических лиц» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель  комиссии  –  Сапунов  Д.Н.  –  заместитель  руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены комиссии: 
Гритчин  И.Н.  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти  и  соблюдения

антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.
Лазебный  А.Ю.  –  главный   специалист  эксперт  отдела  контроля  органов

власти и соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС
России.

Рассмотрев сведения, поступившие от заказчика от ГАУ ДПО ЦЗ «Машук» о
внесении ООО «Эверест»  в реестр недобросовестных поставщиков по результатам
проведенной закупочной процедуры №32313080544,

Заключение

2024-467

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское ГАУ ДПО ЦЗ «Машук» поступила информация о внесении
сведений в отношении ООО «Эверест» в реестр недобросовестных поставщиков по
результатам проведенной закупочной процедуры №32313080544.

В порядке  статьи  5  Закона  № 223-ФЗ  и  положения  Приказа  Федеральной
Антимонопольной  службы  от  18.03.2013  года  №  164/13  «О  ведении  реестра
недобросовестных  поставщиков,  предусмотренного  Федеральным  законом  «О
закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»,
Ставропольское  УФАС  России  провело  проверку  факта  уклонения  участника
размещения  заказа  ООО  «Эверест» от  заключения  контракта  с  заказчиком,  по
результатам которой установлено следующее.

ГАУ ДПО ЦЗ «Машук» разместило извещение о закупке, участниками которой
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на поставку
стульев с подлокотниками и тележек для банкетных стульев для нужд ГАУ ДПО ЦЗ
«Машук» (извещение №32313080544).

В  соответствии  с  итоговым  протоколом  №32313080544-01  от  15.12.2023
победителем признано  ООО «Эверест».

15.12.2023 года Заказчиком год был опубликован в ЕИС итоговый протокол
для  процедуры  №32313080544  и  сформирован  проект  договора,  который  с
использованием функционала электронной площадки 15.12.2023 года был направлен
Участнику. (скрин-шоты с ЭТП приобщены к материалам настоящего дела)

В  соответствии  с  пунктом  8.1  Извещения  о  проведении  торгов,  срок
подписания  договора  участником  закупки,  сделавшим  лучшее  предложение
(победителем) установлен в течение 3 (трех) рабочих дней с момента размещения
протокола рассмотрения заявок (предложений) в ЕИС».

Таким образом, последним днем для заключения договора являлось 20.12.2023
года.

В соответствии с пунктом 8.3 Извещения о проведении закупки, подписание
договора  в  электронном виде  победителем закупки  является  обязательным после
размещения протокола рассмотрения заявок (предложений) в ЕИС в срок указанный
в  пункте  8.1.  Извещения.  В  противном  случае  победитель  закупки  признается
уклонившимся от заключения договора уклонившимся от заключения договора.

До  окончания  срока  отведенного  на  подписание,  Участник  не  подписал
направленный ему договор.

ООО  «Эверест»  на  заседании  Комиссии  Ставропольского  УФАС  России
подтвердило факт не подписания контракта.

Представителями  общества  было  указано,  что  итоговая  стоимость  закупки
оказалась  не  выгодной  для  ООО  «Эверест»,  соответственно  обществом  было
принято решение об отказе от заключения договора.

Исследовав  обстоятельства  рассматриваемого  дела,  Ставропольское  УФАС
России  отмечает,  что  подача  заявки  на  рассматриваемые  торги  являлось
добровольным действием. 

Подав  заявку,  а  в  дальнейшем  непосредственно  участвовав  в  процедуре

2024-467



закупки,  участник  торгов  давал  свое  согласие  на  заключение  договора  по
предложенной им цене.

Следовательно,  ООО  «Эверест»  имело  представление  о  необходимости
заключения  договора  на  условиях  установленных  документацией,  а  так  же  об
обязанностях наступающих при признании его победителем торгов. 

Так же общество подавая заявку на участие в закупочной процедуре должно
было  просчитать  все  потенциально  возможные  затраты  в  случае  признания  его
победителем  и  принимать  решение  о  выгодности  или  невыгодности  сделки  до
момента подачи заявки на участие в закупке.  

На  основании  вышеизложенного,  ввиду  подтверждения  факта  уклонения
(отказа)  ООО  «Эверест»  от  заключения  договора,  на  условиях  установленных
закупочной  документацией,  участника  закупки,  согласно  части  2  статьи  5
Федерального Закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными  видами  юридических  лиц»,  победитель  закупочной  процедуры
подлежит включению в реестр недобросовестных поставщиков.

Согласно пункта 7 Перечня сведений, включаемых в реестр недобросовестных
поставщиков, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 22.11.2012 года
№  1211  «О  ведении  реестра  недобросовестных  поставщиков,  предусмотренного
Федеральным  законом  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами
юридических  лиц»,  ГАУ ДПО  ЦЗ  «Машук»  были  представлены и  приобщены к
материалам настоящего дела, сведения ООО «Эверест»:

Наименование  юридического  лица:  общество  с  ограниченной
ответственностью  «Эверест» (ООО «Эверест»)

- Адрес регистрации: Россия,  3355045, Ставропольский край, г.  Ставрополь,
ул. Пирогова, 92.

-  Адрес  места  нахождения:  Россия,  3355045,  Ставропольский  край,  г.
Ставрополь, ул. Пирогова, 92.

- ИНН: 2635207604
- Дата подведения итогов закупки: 15.12.2023г.
- Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом аукционе в

электронной форме от 12.05.2023, № 32313080544-01
- Сведения о договоре: 
- наименование - поставка стульев с подлокотниками и тележек для банкетных

стульев для нужд ГАУ ДПО ЦЗ «Машук»;
- код ОКПД 2 -  31.01.11.150
- валюта – российский рубль, код по ОКВ – 643 RUB;
- цена договора – 1 271 500 (один миллион двести семьдесят одна пятьсот

рублей) рублей 00 копеек;
- срок исполнения договора – 31.12.2023 года
На основании изложенного, руководствуясь статей 5 Федерального Закона от

18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,  услуг отдельными видами
юридических лиц», Комиссия,

РЕШИЛА:
           

2024-467



1.  Признать  ООО  «Эверест»  уклонившимся  (отказавшимся)  от  заключения
договора с  ГАУ  ДПО  ЦЗ  «Машук» по  результатам  проведенной  закупочной
процедуры №32313080544.

 2. Направить настоящее Заключение в адрес ФАС России для внесения ООО
«Эверест»  в  реестр недобросовестных поставщиков,  ввиду установленного факта
уклонения  от  заключения  договора  по  результатам  проведенной  закупки
№32313080544.

Председатель комиссии
Д.Н. Сапунов

Члены комиссии:                              И.Н. Гритчин

А.Ю. Лазебный

Исп.Лазебный А.Ю.
тел.(8652) 35-28-06, вн.251

2024-467


		2024-01-16T15:32:52+0300
	Universe




